Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 874/2021

Requer informações acerca de cadeira de

rodas especial (para obesos).

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que atualmente as aulas de habilitação para vans, ônibus e

caminhões são realizadas entre a Rua Alberto Lira e Avenida da Saudade no bairro

Residencial Furlan e que isto gera diversos problemas para os moradores do entorno;

CONSIDERANDO que compete ao Órgão Executivo Estadual de Trânsito a

administração das aulas práticas para condução de veículos, sendo, então, de sua

responsabilidade inclusive o local de onde estas aulas são ministradas;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder

Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja

oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as

seguintes informações:

1. Existe a possibilidade da Secretaria de Saúde providenciar cadeiras de

rodas especiais (tamanho maior para obesos) nos Prontos de Socorros e

Centro de Especialidades do nosso município?

2. Em resposta positiva ao item 1, para quando

3. Em resposta negativa ao item 2, por que não existe interesse na aquisição?

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes que fazem uso dos órgãos de saúde

mencionados acima, que precisaram utilizar cadeira em tamanho especial, porém foram

informados que as unidades não dispõem de tal equipamento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de outubro de 2.021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7N7A9D8R4R5H3Z5
		2021-10-21T08:54:34-0300